Satisfactio prestita domino de Charloys filio ducis.

(1) Le comte de Charolais.

(2) La terre de Falais, au pays de Liège, était une propriété particulière du comte de Charolais. Il en avait hérité, en 1462, de Jean II de Wesemael, seigneur de Westerloo, maréchal héréditaire de Brabant (voir MIRÆUS, *Op. dipl.*, t. I, p. 458). Vers le mois de juillet 1463, les Liégeois s'emparèrent du château de Falais; mais il fut restitué à la fin de la même année au fils de Philippe le Bon (Cfr. BOUILLE, *Hist. de Liège*, t. II, p. 89, et les *Bullet. de la Commission royale d'histoire*, 1^{re} sér., t. XIII, p. 74).

(3) Montaigle, château dont les ruines existent encore, et dont on peut lire une description dans les *Annales de la Soc. archéol. de Namur*, t. VI.

et submissione in quosunque iudices ecclesiasticos vel seculares, omniumque legum et exceptionum presidio plene et expresse renuntiantes.

Renovatur prelium
ex causa Dinan-
tensium et aliis
infrascriptis.

Firmatis his pacis conventionibus, paululum a tumultibus bellicis quievere animi, et satisfactum per Leodienses brevi tempore pluribus hujus pacis conditionibus. Sed quoniam dux contra insigne oppidum Dinantum (1), non comprehensum in tractatibus pacis ob certa maledicta (2) convitia in personam Caroli, filii sui, turpiter jactata, moveret exercitum : veriti Leodienses magni et pulcri oppidi ac sotiorum (3) excidium, cum putassent ducem potius ad injuriarum emendam quam opidi desolationem intentum, nec ipsum, interpositis mediis, potuissent avertere : iterum pro sotiorum defensione arma sumpsere, et acrius ac magis cruentum revixit bellum; ex quo, multis vicissim datis et acceptis cladibus, tandem Dinantum oppidum vi expugnatum est, bonis spoliatum, funditus eversum et solo coequatum, templis omnibus et domibus penitus dirutis, et omnibus fere incolis interfectis qui in potestatem hostium devenere, sine sexus aut etatis discretionem (4).

Reintegratur pax
prima sub certis
conditionibus.

Hac tam grandi clade accepta, Leodiensium animi ad prelium irritati, aciebus hinc inde contra ducis exercitum bellico ordine compositis, cum jam classica signa (5) ad certamen expectarentur, iterum Leodienses, comunibus amicis mediantibus, ad primas pacis condiciones redire, ac pro ea observanda datis obsidibus decenti (6) numero, et remissa ad Philip-pum ducem et Carolum ejus filium omnium controversiarum

(1) *Dionantum*, Dinant, ville de l'ancien pays de Liège, dans l'Entre-Sambre-et-Meuse.

(2) *Supplétez et.*

(3) *Sic.* L'auteur écrit de même *juditium*, *commertium*, *speties*, etc.